

For banker:

Ofte stillede spørgsmål om Vækstkaution

Hvilke regler er der ved et skift af finansieringsinstitut?

Hvis en virksomhed med en Vækstkaution ønsker at skifte finansieringsinstitut, skal det nye finansieringsinstitut først informere Danmarks Eksport- og Investeringsfond (EIFO) om:

- Det nye kontonummer på finansieringen
- Reg.nr. og kontonummer på den konto, hvor de årlige kautionspræmier kan opkræves via Betalingsservice
- Navnet på det nye finansieringsinstitut
- Bekræfte at engagementet er indfriet i det tidligere finansieringsinstitut

Gebyret for ændringen er 2.500 kr. pr. kaution.

Informationerne sendes til kontakt@eifo.dk sammen med enten virksomhedens CVR-nummer og/eller Vækstkautionens løbenummer (dvs. et SK/VK-nummer).

Kan Vækstkautionen forlænges?

EIFO er som udgangspunkt villig til at forlænge en Vækstkaution, hvis finansieringsinstituttet ligeledes forlænger sit engagement. I så fald betaler virksomheden en tillægspræmie på 0,5 pct., det vil sige i alt 2,5 pct. årlig løbende præmie.

EIFO udfærdiger og fremsender en ny kautionspolice med en oversigt over præmiebetaling og nedskrivning.

Kan nedskrivningen af en Vækstkaution udsættes?

Ønsker finansieringsinstituttet at yde henstand med afviklingen af finansieringen, kan EIFO efter ansøgning udsætte nedskrivningen af Vækstkautionen. I så fald betaler virksomheden en tillægspræmie på 0,5 pct., det vil sige i alt 2,5 pct. årlig løbende præmie. Tillægspræmien bortfalder, hvis Vækstkautionens oprindelige nedskrivningsprofil på ny følges.

EIFO udfærdiger og fremsender en ny kautionspolice med en oversigt over præmiebetaling og nedskrivning.

Skal EIFO spørges ved ændringer i Vækstkautionen?

Ja, f.eks. ved ændring af finansieringsinstitut eller virksomhed samt ved ændring af Vækstkautionsens løbetid, forudsættes EIFOs skriftlige accept. Der betales gebyr for ændringer. For ændring af kautionspolice, bortset fra ændring af nedskrivningsprofilen, betales et gebyr på 2.500 kr.

Ved ændringer der ikke potentielt forøger EIFOs risiko, eller som ikke påvirker eller omhandler Vækstkautionsen, skal EIFO dog ikke informeres.

Ændringer. For ændring af kautionspolice, bortset fra ændring af nedskrivningsprofilen, betales et gebyr på 2.500 kr.

Ved ændringer der ikke potentielt forøger EIFOs risiko, eller som ikke påvirker eller omhandler Vækstkautionsen, skal EIFO dog ikke informeres.

Hvordan nedskrives en Vækstkautionsen?

Vækstkautionsen nedskrives årligt lineært over finansieringens løbetid, dog maksimalt over 10 år, første gang efter 1 år, regnet fra finansieringens policeudstedelsesdato + 1 måned. Vækstkautionsen for enkeltstående garantier følger dog nedskrivningen af selve arbejdsгарантиen.

Kan virksomheden få yderligere finansiering med Vækstkautionsen, hvis der tidligere allerede er ydet maksimal finansiering med Vækstkautionsen?

Ja, hvis Vækstkautionsen er nedbragt til under 1,5 mio. kr., kan der ydes en ny Vækstkautionsen på differencen fra den nedbragte Vækstkautionsen og op til Vækstkautionsens maksimum på 1,5 mio. kr.

Hvilke formål kan Vækstkautionsen bruges til?

Vækstkautionsen kan anvendes til at realisere virksomhedens vækstplaner, fx udvikling, iværksætteri, investeringer, driftsfinansiering og ejerskifte*.

Vækstkautionsen kan også anvendes til undersøgelse af et nyt marked, herunder konkurrentundersøgelser samt messe- og udstillingsdeltagelse.

Vækstkautionsen må dog ikke ydes til finansiering af konkrete eksportordrer og etablering og drift af distributionsnet eller salgskontorer i andre lande. Vækstkautionsen kan heller ikke ydes til finansiering af anskaffelse af køretøjer, som skal transportere vejgods for fremmed regning.

* Ved ejerskifte forstås, at køber skal overtage over 50 pct. af virksomheden. Der skal med andre ord ske et skifte af kontrol. Det accepteres dog, at køber indledningsvis overtager en mindre andel på fx 25 pct., hvis det på kortere sigt (3-5 år) er købers hensigt at overtage i alt over 50 pct. af virksomheden.

Hvordan indfries en Vækstkaution?

Vækstkaution kan til enhver tid opsiges af Finansieringsinstituttet. I forbindelse med en opsigelse vil EIFO ikke kræve betaling af den Løbende Præmie som skulle have været betalt i Vækstkautionens restløbetid. Den Løbende Årlige Præmie, som er betalt årligt forud for det år, hvori der sker opsigelse, refunderes dog ikke.

Kan garanti- og kreditrammer med Vækstkautionen forhøjes?

Nej, en allerede aktiv Vækstkaution, dvs. hvor der er indbetalt stiftelses- og første årspræmie, kan ikke forhøjes. Men der kan anmeldes en ny Vækstkaution via EIFOs anmeldelsessystem, hvorigennem en forhøjelse de facto kan ske

Skal der stilles sikkerheder?

EIFO forudsætter, at virksomheden stiller sikkerheder i henhold til finansieringsinstituttets almindelige regler for finansiering i det omfang, virksomheden er i stand til det. Vækstkautionen er derfor en supplerende sikkerhed og ikke en erstatning for sædvanlige sikkerheder.

Kan Vækstkautionen bruges til eksisterende finansiering?

Vækstkaution kan ikke anvendes til eksisterende finansiering eller ved indfrielse eller omlægning af finansiering, herunder i forbindelse med rekonstruktioner – uanset om finansieringen er ydet til den ansøgende virksomhed, en koncernforbundet virksomhed, virksomhedsejeren eller virksomhedsejerens nærtstående.

Finansieringen med Vækstkaution skal udgøre en nettoudvidelse af virksomhedens finansiering.

Hvis du er i tvivl om, hvorvidt der er tale om en nettoudvidelse af virksomhedens finansiering, kan du altid kontakte EIFO.

Kan Vækstkautionen anvendes til en eksisterende kassekredit?

Søges Vækstkautionen til en kredit, og har virksomheden allerede en eksisterende kredit, skal en kredit med Vækstkaution altid etableres som en forhøjelse af den eksisterende kredit i finansieringsinstituttet. Finansiering af drift skal ske ved etablering eller forhøjelse af driftskredit.

Foretager EIFO en kreditvurdering af anmeldelserne?

Nej, du kreditvurderer selv din kunde efter jeres sædvanlige retningslinjer for finansiering. EIFO foretager ingen selvstændig kreditvurdering, men kontrollerer i stedet at finansieringen opfylder Vilkaerne for Vækstkaution.

Kan Vækstkautionen bruges til kriseramte virksomheder?

Der kan som udgangspunkt ikke stilles Vækstkaution for finansiering til følgende virksomheder:

- Virksomheder, der har tabt over halvdelen af den tegnede kapital.
- Virksomheder med negativ egenkapital.
- Virksomheder, der opfylder betingelserne for konkursbehandling.
- Virksomheder, som er risikomarkeret i finansieringsinstituttets interne systemer.

Virksomheder, der er omfattet af ovenstående punkter, kan dog ofte alligevel få stillet en Vækstkautionsordning, hvis virksomheden er inde i en positiv og fremadrettet trend, og hvis der er en forretningsmæssig fornuftig begrundelse for, at virksomheden er midlertidigt kriseram.

Hvis du er i tvivl om, hvorvidt en konkret virksomhed kan få stillet en Vækstkautionsordning, er du altid velkommen til at kontakte EIFO.

Kan Vækstkautionsordningen bruges til en selvejende institution (f.eks. en social institution eller en uddannelsesinstitution)?

Ja, men under forudsætning af, at institutionen drives i fri konkurrence med andre virksomheder og institutioner, og at den har et væsentligt driftselement. Det betyder, at friskoler og andre udbydere af uddannelse eller f.eks. plejeydelser, som skal tiltrække elever eller klienter i åben konkurrence med lignende private tilbud, kan godt anvende Vækstkautionsordningen.

Refunderes en indbetalt præmie for det igangværende år ved indfrielse af Vækstkautionsordningen?

Nej, indbetalte præmier for det igangværende år tilbagebetales ikke.

Hvordan betales præmien og hvordan beregnes den?

Præmien for Vækstkautionsordningen består af en etableringspræmie samt årlige præmier. Etableringspræmien samt 1. års præmie betales ved etablering af Vækstkautionsordningen. For hver anmeldt finansiering skal EIFO modtage 1,5 pct. i etableringspræmie af det anmeldte finansieringsbeløb. Etableringspræmien indbetales af finansieringsinstituttet på vegne af virksomheden med oplysning om virksomhedens navn og Vækstkautionsordningens SK-nummer på EIFOs konto i Nordea Bank Danmark: Reg.nr. 2100 og konto nr. 8125151354.

Den løbende præmie betales årligt forud, første gang af finansieringsinstituttet sammen med etableringspræmien. Præmien udgør 2,0 pct. af det anmeldte finansieringsbeløb i etableringsåret.

Efterfølgende bliver det årlige præmieløb beregnet som første års præmieløb lineært reduceret over resten af kautionsordningens løbetid og betales af virksomheden via Betalingsservice. Hvis Vækstkautionsordningen har en løbetid på fx fem år, bliver præmiebetalingen i år 2 derfor på 80 pct. af første års præmieløb, i år 3 på 60 pct., i år 4 på 40 pct. og i år 5 på 20 pct.

Vækstkautionsordningen er først gældende, når etableringspræmien og første års løbende præmie er betalt.

For 1-årige Vækstkautionser er Etableringspræmien 0,75 % af størrelsen på den anmeldte Finansiering i DKK og den løbende præmie udgør 1% af Finansieringen i DKK.

Hvad er processen omkring anmeldelsen af en Vækstkautionser?

Når finansieringsinstituttet og virksomheden ønsker at anvende en Vækstkautionser, anmelder finansieringsinstituttet digitalt finansieringen hos EIFO ved brug af anmeldelsessystemet, som du finder på EIFO.dk.

Ansøg om finansiering via ansøgningsportalen.

Når du er oprettet som bruger i anmeldelsessystemet, angives informationer om virksomheden, selve finansieringen samt sikkerhederne. Anmeldelsen indsendes til sidst til EIFO.

EIFO udfører en kontrol af anmeldelsen, typisk i løbet af 1-2 dage, hvorefter anmeldelsen oftest accepteres. EIFO accepterer ca. 95 pct. af anmeldelserne. Når anmeldelsen er accepteret, sender EIFO kautionspolice med nedskrivningsprofilen og præmieoversigten på en mail til den kundeansvarlige i finansieringsinstituttet. Vækstkautionser er aktiv, når stiftelsespræmien og 1. årspræmie er indbetalt til EIFO.

Hvis EIFO har spørgsmål til anmeldelsen, returneres den til den kundeansvarlige i finansieringsinstituttet, som automatisk får besked om herom via en mail. Når den kundeansvarlige har besvaret EIFOs spørgsmål i anmeldelsen, genindsendes den til EIFO via anmeldelsessystemet.

Hvordan får man en Vækstkautionser udbetalt?

Kontakt EIFO på 35 29 86 00 eller sk-kontakt@eifo.dk.

Vi hjælper jer videre med processen.

Kan Vækstkautionser være en del af en større finansiering?

Ja, Vækstkautionser kan dække en del af en kredit, fx de sidste 2 mio. kr. af en kredit, der forhøjes fra 1,2 mio. kr. til 3,2 mio. kr. Vækstkautionsers maksimum vil dog altid være på 1,5 mio. kr.

Kan Vækstkautionser bruges til at afdække valutarisiko?

Nej, Vækstkautionser kan ikke bruges til at afdække valutarisiko.

Kan finansieringsinstituttet give henstand med afdrag?

Ja, finansieringsinstituttet kan bevilge virksomheden en afdragsfri periode i en finansiering, hvor der er stillet Vækstkautionser. Afdragsfriheden påvirker dog ikke Vækstkautionser, idet den stadigvæk nedskrives lineært, første gang efter 1 år. Se også punktet "Kan nedskrivningen af en Vækstkautionser udsættes?"